№

№

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

№ 

<

адрес>

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Терентьева А.Н., 

при секретаре Леоновой М.М., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Феодосии Матвеевой Ю.С., 

помощника прокурора г.Феодосии Конкина Н.В.,

подсудимого ФИО3, 

защитника: адвоката Железняковой И.К., предоставившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело по обвинению 

ФИО3 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца пгт.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, официально не работающего, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего детей, военнообязанного, на учете у психиатра и нарколога не состоит, участника боевых действий (удостоверение БД №), имеющего награду Главы Республики Крым – медаль «80 лет освобождения Крыма от фашистских захватчиков», зарегистрированного: 

<

адрес> общ.3 ком.357-358, проживающего: РФ 

<

адрес> пгт.Ленино 

<

адрес>, мера пресечения избрана по указанному адресу, под домашним арестом находится с ДД.ММ.ГГГГ, ранее не судимого, в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.»а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, -

установил:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, т.е. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, осведомленный о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, заведомо зная, что производное N-метилэфедрона является наркотическим средством, запрещённым в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, стал одним из участников организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Крым, в том числе и на территории 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединились в устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории Республики Крым, в том числе и на территории 

<

адрес>, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений.

Деятельность организованной группы осуществлялась на принципах строгих дисциплины, иерархии, распределения обязанностей и контроля более опытными членами группы за точным исполнением более молодыми и неопытными ее участниками, в частности такими, как ФИО3

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, участники организованной группы в сети Интернет действовали круглосуточно в системе нескольких связанных между собой каналов кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» таких как 

<

адрес> каждый из которых выполнял строго определенную для него преступную роль.

Организатором преступной группы была разработана и внедрена эффективная система «вербовки» новых членов преступной группы путем использовались методов рекламных баннеров в рассылках от чатов 

<

адрес> на кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с предложениями высокооплачиваемой работы курьером. 

При получении потенциального согласия на работу посредством переписки в социальных сетях, неустановленные участники преступной группы, предлагали по предоставляемой ссылке перейти на один из аккаунтов организованной группы в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», где неустановленные лица, в числе которых были и те, что осуществляли свою преступную деятельность под псевдонимами «

<

адрес> разъясняли новым участникам группы условия и порядок работы, одновременно с этим разъясняя условия, необходимые к выполнению для вступления в состав организованной группы.

Для вступления в состав организованной группы неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, предлагали кандидату пройти верификацию и предоставить фотографии первого и второго разворотов паспорта, фотографию со своим паспортом в руках, а так же заполнить анкету установленного образца.

После прохождения верификации и заполнения анкеты установленного образца, принятые в состав организованной группы участники проходили обучение в чате мессенджера «Телеграм» под руководством неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под псевдонимом «

<

адрес> В ходе обучения новым участникам организованной группы разъясняли формы и способы конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, а так же обеспечивалось постоянное информирование на новостном канале 

<

адрес>

Успешно прошедшие курс обучения общим принципам осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, члены организованной группы с отведенной ролью – «закладчик» проходили следующий курс обучения и стажировки на канале мессенджера «Телеграм» под руководством неустановленных следствием лиц под псевдонимами 

<

адрес> Прохождение стажировки было обязательным условием дальнейшей работы с оператором Интернет- магазина, который выполнял роль куратора, определял задания и места, в которых необходимо было делать закладки наркотических средств.

Неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое располагало сведениями о месте приобретения наркотических средств, был организован постоянный канал поставок наркотических средств, его расфасовка по дозам, определение мест их складирования и расфасовки на среднеоптовые партии, которые закладывались в тайниках для иных участников преступной группы с целью дальнейшей расфасовки на мелкооптовые партии, в соответствии с указаниями оператора, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны).

Отчеты о закладках в виде ссылок на фотографии мест тайников с их описанием и геолокационными данными закладчики, в числе которых осуществлял незаконный сбыт наркотических средств ФИО3, в соответствии с распределенными обязанностями, должны были направлять оператору, которым являлось неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под псевдонимом 

<

адрес> в мессенджере «Телеграм», которое по присылаемым отчетам о проделанной работе проверяло качество тайников и их координаты, систематизировало полученные сведения в зависимости от размера наркотического средства и места расположения тайника в различных районах Республики Крым. При поступлении заказа и оплаты его потребителями, неустанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в мессенджере «Телеграм» направляло покупателям на их коммуникационные устройства фотографии места закладки требуемого наркотического средства.

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, организатором преступной группы была разработана и внедрена система контроля за деятельностью членов организованной группы, в том числе была установлена оплата тренировочных «закладок» наркотического средства, а также стимулирования повышением заработной платы и продвижения по карьерной лестнице за качественное выполнение поставленных неустановленным лицом действующим под псевдонимом «

<

адрес>) задач. В качестве наказания было предусмотрено физическое насилие за такие нарушения, как отсутствие на связи без уважительной причины, несвоевременное выполнение поставленных задач, а также некачественное оборудование тайников с наркотическим средством, повлекшее хищение закладки и как результат не обнаружение «товара» покупателями магазина «Свит Шоп». Информация о наказании за некачественно выполненную работу либо нарушение правил, определенных неустановленным лицом действующим под псевдонимом 

<

адрес>) размещалась на канале кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» под названием «Аукцион Швыров (@aukcionkris)».

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве закладчиков наркотических средств были привлечены лица, в числе которых был ФИО3 и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые являлись полноценными участниками организованной группы, осведомленными о её целях, задачах и основной структуре, и которые осуществляли реализацию мелкооптовых и розничных закладок наркотических средств на территории Республики Крым, в том числе и в 

<

адрес>.

Таким образом, не позднее ноября 2023 г., неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединились для создания организованной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории Республики Крым, в числе которых не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ также осуществлял преступную деятельность ФИО3 

Вовлеченные в состав организованной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО3 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были посвящены в общие задачи и цели организованной группы, способы и принципы совместной преступной деятельности, и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия.

Организованная группа лиц, преступная деятельность которой описана выше, осуществляла ее на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения.

Указанная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении ФИО3 с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, участниками группы; на их решимости совместно достигать цели их преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей среди участников преступной группы – ФИО3 и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств следующим образом:

неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее ноября 2024 г. объединившись, совместно установили меры конспирации и безопасности, определили механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения и сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, целенаправленно и слаженно осуществляли координацию действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление более крупных партий наркотиков; их расфасовка; обеспечение постоянной работы каналов в мессенджере «Телеграм»; безопасность участников организованной группы; привлечение в организованную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, их легализацию и расходование; организацию рекламы их преступной деятельности и непосредственного сбыта наркотических средств; расчет размера денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого им положения в структуре группы, вида и объема выполняемых обязанностей.

Кроме того, членами организованной группы придерживались меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между собой, исключающие возможность установить их анкетные данные.

ФИО3, и иные, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь мелкооптовыми и розничными закладчиками наркотических средств (курьерами) организованной группы, осуществляли закладки наркотических средств, занимались созданием и оформлением фотографий с местами нахождения наркотических средств, после чего в виде отчетов установленного организаторами группы образца передавали данные сведения посредством сети Интернет в мессенджере «Телеграм» операторам, под руководством которых осуществляли свою преступную деятельность.

Так, ФИО3, будучи одним из членов организованной группы, в период не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, являясь мелкооптовым и розничным закладчиком наркотических средств (курьером) организованной группы осуществлял закладки наркотического средства производного N-метилэфедрона, занимался созданием и оформлением фотографий оборудованных им тайников наркотических средств, оформлением отчета о проделанной работе установленного образца, который передавал посредством сети Интернет в мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, использующему псевдоним 

<

адрес> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь одним из операторов организованной группы, обладая необходимыми навыками и знаниями в сфере цифровых технологий, трансфера и конвертации денежных средств, рассчитывало суммы, положенные к уплате закладчикам, в частности ФИО3, и выплачивало ему заработную плату в соответствии с выполняемым им объемом работы, а также в счет возмещения понесенных им затрат по проезду к месту выполнения заданий по оборудованию тайников с наркотическим средством. Оплата производилась путем переводов денежных средств в криптовалюте биткоин, которые неустановленное лицо переводило ФИО3 после предоставления ссылки в мессенджере «Телеграм», генерируемой посредством программы «Exodus». 

Кроме того, неустановленное лицо, использующее псевдоним 

<

адрес> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь одним из наиболее активных и осведомленных участников организованной группы, работая на канале мессенджера «Телеграм» передавало информацию о месте нахождения закладок закладчикам организованной группы, одним из которых являлся ФИО3, собирало информацию о закладках наркотических средств от закладчиков, систематизировало её, принимало заказы от потребителей, контролировало поступление оплаты заказанного наркотического средства и пересылало приобретателям наркотического средства фотографии места закладки с её геолокационными координатами, тем самым отвечало в том числе и за непосредственный сбыт наркотических средств потребителям. В случае возникновения претензий со стороны покупателей, либо проблемой с обнаружением кладов, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работая на канале мессенджера «Телеграм» под псевдонимом 

<

адрес> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выясняло детали сооружения кладов у самого ФИО3, требуя детализации места тайника на фотографии путем оформления дополнительных отметок.

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение не менее трех месяцев; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений. Так, неустановленное лицо, использующее псевдоним 

<

адрес> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с иными участниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период не позднее ноября 2023 г. до ДД.ММ.ГГГГ осуществляло незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона, используя одни и те же методы преступной деятельности, заключающиеся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений, одним и тем же способом, заведомо разработанным наиболее осведомленными членами организованной группы, путем оборудования тайников закладчиками и сбыта бесконтактным способом.

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной группы; общение с использованием интернет-мессенджера «Телеграм», не требующего привязки пользователя к его абонентскому номеру; исключение визуального контакта участников группы между собой, а также с потребителями наркотических средств; многоуровневой защите информации, хранящейся на устройствах; установление специального программного обеспечения, позволяющего осуществлять облачное хранение файлов, исключающего обнаружение информации при просмотре информации мобильного устройства, в расчетах с участниками группы различных платежных систем, в том числе «https://www.blockchain.com, «exodus» и неперсонифицированных электронных платежных систем. Участники организованной группы, единообразно, беспрекословно и согласованно применяли способы сокрытия и сбыта наркотических средств, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия их деятельности, при систематической смене мест хранения наркотических средств. С целью конспирации преступной деятельности разработан план совершения преступлений и схема сбыта наркотических средств, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотических средств, а также между собой. Так, закладчики наркотического средства, в частности ФИО3, контактировал с членами организованной группы «Тренер

<

адрес> на канале мессенджера «Tелеграм» посредством переписки в данном мессенджере, при этом, с целью конспирации и обеспечения безопасности членов преступной группы, полностью исключен контакт закладчиков с остальными членами организованной группы.

Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств, автотранспорта, программного обеспечения. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены организованной группы использовали смартфоны с постоянным выходом в Интернет. Все денежные переводы осуществлялись с использованием биткойн-кошельков, что обеспечивало надлежащую конфиденциальность, необходимую для сохранения конспирации. Техническая оснащенность также выражается в использовании определенного организатором группы конкретного программного обеспечения в преступной деятельности, а именно интернет ресурсы «http://exodus», программы «Disk digger», приложения «Telegram».

Жесткой внутренней дисциплиной в организованной группе, выразившейся в подчинении ее участников указаниям неустановленного лица под псевдонимом 

<

адрес> применением системы мер поощрений и наказаний.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был вовлечен в преступную деятельность организованной группы неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые сообщили ему основные сведения о составе и схеме преступной деятельности организованной группы, правила осуществления закладок и составления отчета о выполнении своих функций и получения оплаты.

В обязанности ФИО3, как мелкооптового и розничного закладчика, входило приобретение по указаниям своего оператора более крупных (оптовых) закладок на территории Республики Крым, их перевозка к месту назначения, которое указывалось тем же оператором, их фасовка, оборудование тайников, оформление фотографий с местами нахождения наркотических средств, сокрытых в тайники на территории Республики Крым, передача данных сведений своему оператору (куратору) неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «Телеграм» под псевдонимом «

<

адрес>

В неустановленный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, осознавая преступный характер деятельности организованной группы, действуя из корыстных побуждений, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «Телеграм» под псевдонимом «

<

адрес> более осведомленного участника группы, и своего куратора (оператора), стал участником организованной группы, приняв на себя обязанность, осуществлять по его указанию закладки наркотических средств в тайники на территории Республики Крым, то есть, стал соучастником незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет. Действуя в соответствии с правилами организованной группы и указаниями неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «Телеграм» под псевдонимом 

<

адрес> ФИО3 установил на свои мобильный телефон марки «Infinix» приложение «Телеграм», настроив приложение согласно инструкций, полученных при прохождении обучения под руководством неустановленных лиц под псевдонимами 

<

адрес>, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для дальнейшего фиксирования и оформления мест закладок и общения между собой, приступив к осуществлению преступной деятельности.

ФИО3, осознавая, что совершает преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, действуя в интересах этой группы и используя в целях конспирации интернет - мессенджер «Tелеграм», связывался с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под псевдонимом 

<

адрес>, который являлся одним из организаторов организованной группы, получал от него сведения о расположении закладок с наркотическим средством и указания переместить наркотическое средство в другие тайники в определенных им районах Республики Крым и в необходимых количествах, фотографировать места закладок оформлять и направлять фотографии с геолокационными данными для их дальнейшего сбыта потребителям. За соучастие в совершенных преступлениях ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получал денежное вознаграждение на биткоин-кошелек.

Забирая партии наркотических средств из мест, указанных им одним из участников организованной группы неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под псевдонимом 

<

адрес> и выполнявшим функции одного из операторов организованной группы, ФИО3 должен был перевозить наркотическое средство для последующих закладок и посредством переписки в интернет - мессенджере «Telegram» сообщать ему места расположения закладок.

Так, во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Телеграм» под псевдонимом 

<

адрес>)», используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.21 час. указало 

<

адрес> под псевдонимом «№ месторасположение тайника-закладки с наркотическим средством, оборот которого запрещен – производным N-метилэфедрона массой не менее 5,83 грамма, по географическим координатам №, в районе 

<

адрес>, которое было расфасовано в 8 свертков, поручив, извлечь наркотическое средство из тайника, и оборудовать тайники на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Телеграм», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

После чего, ФИО3, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Телеграм» под псевдонимом 

<

адрес> примерно в 15.21 час., находясь в районе 

<

адрес>, Республики Крым, Республики Крым, извлек не менее 5,83 грамма наркотического средства, оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона.

Далее, ФИО3, действуя в составе организованной группы, в интересах группы и согласованно с иными участниками группы, в частности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Телеграм» под псевдонимом «

<

адрес> реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и осознавая общественную опасность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.23 час. до 16.20 час., оборудовал тайники возле гаража № на территории АГК «Днепр», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, в который поместил один полимерный сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона массой 0,72 г., а также возле ограждения жилого 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, в который поместил полимерный сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона массой 0,73 

<

адрес> шесть свертков с порошкообразными веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона массами 0,72 г., 0,71 г., 0,74 г., 0,75 г., 0,73 г., 0,73 г., ФИО3 стал хранить в левом кармане надетых на нём брюк с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако, ФИО2 реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16.20 час. по 16.45 час., в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов личного досмотра ФИО3 а также в ходе осмотров мест происшествий, проведенных ДД.ММ.ГГГГ с 17.110 час. по 17.45 час. возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым и в период с 17.55 час. по 18.30 час. на территории АГК «Днепр», расположенном на 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, были обнаружены и изъяты вышеуказанные наркотические средства.

B соответствий с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного. крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 5,83 г. образует крупный размер.

Обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра, а также осмотров участков местности порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, общей массой 5,83 г. ФИО3, являясь участником организованной группы, разложил для дальнейшего сбыта путем закладок в тайники на территории 

<

адрес>, Республики Крым, с использованием сети Интернет, то есть осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из оборота.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании в присутствии своего защитника пояснил, что вину по предъявленному ему обвинению он признаёт полностью, раскаивается в содеянном, пояснил, что в ноябре-декабре 2023 г. в мессенджере «Телеграмм» на него вышел пользователь под именем «ФИО4» и предложила работу менеджером. Выяснилось, что работа будет связана с оборотом наркотических средств. Инструкции получал в мессенджере «Телеграмм» у тренера имени которого не помнит. ФИО4 перевела его пользователю ФИО1 который начал его обучать после чего сбрасывал ему координаты закладок. Первый раз сбросил координаты в январе 2024 

<

адрес> оборудовал в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Все переписка, получение координат велись через мессенджер «Телеграмм». За свою деятельность получал деньги один раз на биткойн перевод – 3000 рублей через «Киви Кошелек». Деньги перевод Александр - ФИО1. Примерно после обеда ДД.ММ.ГГГГ в тайнике на 

<

адрес> он взял наркотическое средство расфасованное в 8 отдельных свертков. Содержимое ему было известно- знал что там наркотик, но что именно- не знал. Он сделал две закладки, поместив два свертка в местах недалеко друг от друга, сделал 4 фотографии с координатами, но передать координаты куратору не успел. Сотрудники полиции остановили его в 300-400 метрах от места последней закладки, его досмотрели, при понятых изъяли свертки – 6 штук, изъяли телефон, пароль от телефона сказал сразу. 

Кроме полного признания ФИО3 вины в совершенном преступлении, суд считает что, обстоятельства совершения преступления и вина подсудимого также подтверждаются следующими доказательствами. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он принял участие как понятой при досмотре раннее неизвестного мужчины на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сотрудники полиции представили ему мужчину, назвавшегося ФИО2. Сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого досмотрел 

<

адрес>, что в них находится наркотик «Соль», которое он планировал сбыть через тайники, используя приложение «Телеграм». Также он пояснил, что уже сделал два тайника с наркотическим средством по 

<

адрес>, места которых он сфотографировал на свой мобильный телефон. Обнаруженные 6 свертков из изоленты черного цвета поместили в полимерный пакет, верхнюю часть которого заклеели на самоклеящийся клапан. Аналогичным образом был изъят и упакован мобильный телефон марки «Инфиникс». По факту личного досмотра составили протокол, в котором расписались все присутствовашие в том числе и он. Далее он и второй понятой приняли участие в следственном действии- осмотре места происшествия; в указанном следственном действии также принимал участие ФИО3 В ходе осмотра участка местности возле ограждения 

<

адрес> в 

<

адрес> в сухой траве, на поверхности земли был обнаружен тайник, в котором находился сверток из изоленты черного цвета. ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится наркотик «Соль» примерным весом 0,75 г., который он поместил в тайник сделав «закладку», с целью дальнейшего сбыта. Обнаруженный поместили в полимерный пакет, верхнюю часть заклеили на самоклеящийся клапан, на пакет нанесли пояснительный текст и все участники расписались. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие и он. Они также участвовали в осмотре места происшествия в гаражном кооперативе «Днепр» на 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, где возле одного из гаража в траве на поверхности земли обнаружили сверток из изоленты черного цвета, на который указал ФИО3 и пояснил, что в нём находится наркотик «Соль», закладку с которым он оборудовал с целью дальнейшего сбыта. Обнаруженный сверток был помещен в полимерный пакет, верхнюю часть которого заклеили на самоклеящийся клапан, на пакет был нанесли пояснительный текст на котором расписали все участники. (т.1 л.д.123);

Оглашенные судом показания свидетеля ФИО7 данные им на предварительном следствии аналогичны оглашенным судом показаниям свидетеля Ком арницкого А.А. (т.1 л.д.122)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами дела:

-Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при личном досмотре ФИО3 из левого кармана черных штанов, изъяты 6 свертков обернутые черной изолентой, мобильный телефон Infinix Note 32 черного цвета, банковская карта банка РНКБ № (т.1 л.д.18);

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому при смотре месте происшествия с тыльной стороны металлического гаража на территории АГК «Днепр» на 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым с поверхности земли был изъят сверток из липкой ленты черного цвета. (т.1 л.д.21-25);

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в согласно которому при смотре месте происшествия у забора 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, с земли сверток из липкой ленты черного цвета. (т.1 л.д.26-30);

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого изъятые у ФИО3 и представленные на экспертизу вещества массой 0,73 г., 0,72 г., 0,72 г., 0,71 г., 0,74 г., 0,75 г., 0,73 г., 0,73 г. содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.38-40);

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым установленыиндивидуальныепризнаки: полимерного спецпакета №, верхняя часть которого прошита и обвязана нитью, концы которой вклеены в отрезок бумаги с пояснениями: «1/73» и подписью эксперта, двумя оттисками мастичной печати № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, находящееся в полимерном пакете с пазовым замком, а также предметы носители в виде полимерной пленки и изоленты;

-полимерного спецпакета №, верхняя часть которого прошита и обвязана нитью, концы которой вклеены в отрезок бумаги с пояснениями: «1/73» и подписью эксперта, двумя оттисками мастичной печати № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, находящееся в полимерном пакете с пазовым замком, а также предметы носители в виде полимерной пленки и изоленты. 

-полимерного спецпакета №, верхняя часть которого прошита и обвязана нитью, концы которой вклеены в отрезок бумаги с пояснениями: «1/73» и подписью эксперта, двумя оттисками мастичной печати № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, находящееся в шести полимерных пакетах с пазовым замком, а также предметы носители в виде полимерных пленок и изолент. (т.1 л.д.42-45.)

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон Infinix X6716, банковская карты банка РНКБ, изъятые у ФИО3 при личном досмотре. В телефоне установлены изображения местности, на которой были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство и диалоги в приложении «Telegram», содержащие сведения о незаконном обороте наркотических средств. (т.1 л.д.51-75);

-Протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен номер гаража 149 в АГК «Днепр» на 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, за которым при осмотре местности ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета. (т.1 л.д.79-85);

-Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ходе которого осмотрен оптический диск содержащий видеофайл: «video_2024-03-21_18-16-53»; при просмотре на видеозаписи изображен мужчина стоящий на коленях, который просит прощения у Александра, и поясняет, что больше такого не повторится, после чего указанного мужчину начинают избивать. (т.1 л.д.118-119)

Вещественными доказательствами:

- веществом светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, предметы носители в виде полимерных пленок и изолент, находящиеся в трех полимерных спецпакетах №№, верхняя часть каждого из которых прошита и обвязана нитью, концы которой вклеены в отрезок бумаги с пояснениями: «1/73» и подписью эксперта, а также двумя оттисками мастичной печати № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>; (т.1 л.д.46-48);

- мобильным телефоном №: №, IMEI: №», с сим-картой мобильного оператора «Волна», полимерным чехлом, банковской картой банка РНКБ №. № (т.1 л.д.76-78);

- письмом КИВИ Банк (АО) на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ; 

-письмом ООО НКО«Юмани» на запрос 53/16-3366 от ДД.ММ.ГГГГ; 

-письмом РНКБ Банк (ПАО) на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.22-24);

- оптическим диском (т.1 л.д.120).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, подтверждающих вину подсудимого, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключение эксперта оформлено надлежащим образом, научно обосновано, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как допустимые и достоверные доказательства. Другие документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Суд доверяет заключениям химической экспертизы вещественных доказательств-нарк отических средств и находит изложенные в них доводы убедительными. 

Оценивая показания свидетелей оглашенных в судебном заседании, суд считает, что они последовательны, устанавливают одни и те же факты, согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого, в связи с чем, признает их показания достоверными и правдивыми.

В соответствии с требованиями закона, под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Таким образом, оценив приведенные доказательства, с учетом обстоятельств дела, суд пришёл к выводу о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления и правильной квалификации его действий по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, о чем объективно свидетельствуют 6 обнаруженных у ФИО3 упаковок наркотического вещества массами 0,72 г., 0,71 г., 0,74 г., 0,75 г., 0,73 г., 0,73 г., и осуществленных им закладок наркотического вещества массами 0,72 и 0,73 г., переписка в мобильном телефоне и фотографии мест закладок с координатами, что свидетельствует о подготовке наркотических средств к расфасовке. 

Указанное, преступление не было доведено ФИО3 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку было пресечено сотрудниками полиции. 

На стадии предварительного расследования ФИО3 была проведена однородная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 каким-либо тяжелым психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал на период инкриминируемого ему деяния. ФИО3 на период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному осуществлению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав обязанностей, в том числе и права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. (т.2 л.д.74-77);

Оценивая данное заключение, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 следует считать вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО3 судом установлено, что он не состоит в официальном браке, не имеет детей, по месту жительства характеризуется положительно, официально не трудоустроен, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судим (помилован), является ветераном боевых действий-принимал участие в специальной военной операции, имеет награды от Главы Республики Крым, на иждивении находятся мать- инвалид 3 группы и престарелая бабушка. 

Суд учитывает признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении матери- инвалида 3 группы и престарелой бабушки, за которой он осуществляет уход, участие в специальной военной операции, наличие наград, состояние здоровья, и признает данные обстоятельства смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено. 

Обсудив вопрос о виде наказания ФИО3, с учетом требований ст.ст.6,60 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ, данных о личности виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание в виде лишения свободы является необходимым и достаточным для исправления подсудимого, соответствует характеру содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При этом, при назначении наказания подсудимому, с учетом изложенных выше обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, полагая, что цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты в условиях назначения основной меры наказания.

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, объектов посягательства и мотивов преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения ФИО3 категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, применения положений ст.64 УК РФ, то есть – для назначения наказания ниже низшего предела предусмотренного соответствующей статьей или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей и ст.73 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд принимает во внимание то, что подсудимым совершено особо тяжкое преступление, то что подсудимый ранее не судим, в связи с чем, на основании ч.1 п.«в» ст.58 УК РФ полагает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Срок отбытия наказания ФИО3 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в срок отбытия наказания времени его содержания под стражей с момента задержания – ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в силу положений ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Материалами дела подтверждено, что ФИО3 совершил покушение на преступление, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ используя мобильный телефон «Infinix X6716». В связи с изложенным, и на основании п.1 ч.3 ст.81 УК РФ мобильный телефон «Infinix X6716» подлежит конфискации. 

Гражданский иск в уголовном деле не заявлялся. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч.ч.1,2 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с подсудимого. 

В связи с чем, данные процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Мосесян К.М. участвовавшему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии предварительного расследования в сумме 1948 рублей, подлежат признанию процессуальными издержками и подлежат взысканию с подсудимого ФИО3 

Оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд, - 

приговорил:

ФИО3 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.»а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п.п.»а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 изменить с домашнего ареста на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под домашним арестом с момента задержания – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с момента задержания – с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу:

- полимерный пакет, опечатанный печатью «№» ЭКЦ МВД по РК находящийся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Infinix X6716 IMEI: №, IMEI: №», с установленной в нём сим-картой мобильного оператора «Волна», полимерным чехлом – конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации;

- банковскую карту банка РНКБ №. № – возвратить по принадлежности;

- ответ из КИВИ Банк (АО), оптический диск- хранить в уголовном деле. 

Гражданский иск в уголовном деле не заявлялся. 

В соответствии с п.1 ч.2 ст.131 УПК РФ, признать суммы, выплаченные Мосесян К.М., участвовавшему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии предварительного расследования в общей сумме 1948 рублей, - процессуальными издержками.

Взыскать с ФИО3 ФИО15 в соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ в доход государства процессуальные издержки в сумме 1948 рублей.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Верховный Суд Республики Крым в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения через Феодосийский городской суд РК, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора либо жалобы иного лица осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Терентьев